CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

PR. DO DOUTOR JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 4470-202 MAIA
TEL. 229 408 600 · FAX 229 490 170 · email@cm-maia.pt · www.cm-maia.pt

Conselho Municipal de Juventude

ATA Nº 01/2024

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, pelas vinte e uma
horas e trinta minutos, reuniu-se em sessão ordinária, no Fórum Jovem da Maia, o
Conselho Municipal de Juventude. -----------------------------------------------------------------
A reunião foi presidida por Hernâni Ribeiro, Vereador do Pelouro do Desporto,
Juventude e Dinamização Territorial e Presidente do Concelho Municipal de
Juventude com poderes delegados. ---------------------------------------------------------------
Na sessão estiveram presentes a Juventude Social Democrata, a Juventude Socialista,
a Iniciativa Liberal, o Chega - Juventude, a Juventude Popular, o Agrupamento 8
Águas Santas CNE, o Agrupamento 95 Maia CNE, o Agrupamento 277 Pedrouços CNE,
o Agrupamento 525 S. Pedro Fins, o Agrupamento 902 Moreira CNE, o Agrupamento
1411 Nogueira CNE, o Agrupamento 1189 Corim CNE, o Grupo de Escoteiros 235 Vila
Nova da Telha AEP, a Descobre Destreza - Associação Desportiva, a Associação Sonhar
100 Reticências, a Associação de Estudantes da Universidade da Maia, a Assembleia
Municipal – Coligação Maia em Primeiro, a Junta de Freguesia de Folgosa, a Junta de
Freguesia de Milheirós, a Junta de Freguesia de Moreira, a Junta de Freguesia de
Nogueira e Silva Escura, a Junta de Freguesia de Pedrouços e a Junta de Freguesia de
Vila Nova da Telha. --------------------------------------------------------------------------------------
Ausentes na sessão estiveram o Bloco de Esquerda, o Livre, o PAN – Juventude, a
Juventude Comunista, a Vanguarda Ideal, a Associação de Estudantes do Instituto
Politécnico da Maia, a Associação de Estudantes da Escola Secundária da Maia, a
Associação de Estudantes das Escolas do Castêlo da Maia, a Associação de Estudantes
da Escola Básica e Secundária do Levante da Maia, a Associação de Estudantes da
Escola Gonçalo Mendes da Maia, a Associação de Estudantes do Colégio Novo da Maia,
a Associação de Estudantes da Escola Secundária de Águas Santas, a Associação de
Estudantes da Escola Dr. Vieira de Carvalho, a Associação de Estudantes da Escola
Básica e Secundária de Pedrouços, Assembleia Municipal – Partido Socialista,
Assembleia Municipal – CDU, Assembleia Municipal – BE, Assembleia Municipal – PAN,
Deputada Independente da Assembleia Municipal – Catarina Maia, Deputada
Independente da Assembleia Municipal – Sofia Batista, a Junta de Freguesia de Águas
Santas, a Junta de Freguesia do Castêlo da Maia, a Junta de Freguesia da Cidade da
Maia, a Junta de Freguesia de S. Pedro Fins, o Maia Atlético Clube, o Clube Académico
de Pedras Rubras, o Sport Club Castêlo da Maia, o Pedrouços Atlético Clube e a Escola
Dramática e Musical de Milheirós Maia. -----------------------------------------------------------
Dando início à Ordem de Trabalhos, no Período de Antes da Ordem do Dia, o Vereador
Hernâni Ribeiro, prosseguindo a prática iniciada neste mandato de trazer ao CMJ
destacadas personalidades ou organismos relacionados com a juventude, convidou
para esta sessão, António Sequeira, jovem cineasta maiato recentemente galardoado
com o Prémio do Público no Festival de Cinema de Austin, EUA, pela realização do
filme “A minha casinha”, a fim de dar a conhecer o seu percurso pessoal e profissional
e fazer uma reflexão sobre a situação do cinema português. --------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

PR. DO DOUTOR JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 4470-202 MAIA
TEL. 229 408 600 · FAX 229 490 170 · email@cm-maia.pt · www.cm-maia.pt

Neste período, interveio Carolina Carvalho, Assembleia Municipal - Coligação Maia em
Primeiro, felicitando o Pelouro da Juventude pelo sucesso da edição de 2024 do
Maiact, destacando ser um evento pensado para a juventude, gratuito e seguro, como
foi possível testemunhar ao longo dos três dias do festival. Na qualidade de
representante do CMJ no Conselho Municipal da Educação, informou que a Maia é
candidata a “Cidade Amiga das Crianças”, um estatuto conferido pela UNICEF que
pretende criar condições e assegurar ferramentas para a implementação de políticas
locais para a infância e adolescência, reforçar a perspetiva dos direitos da criança na
política organizacional dos municípios e das entidades com responsabilidade em
áreas relacionadas com as crianças, promover a sua participação na vida da
comunidade e fomentar a ação concertada entre todos os atores com impacto nas
suas vidas, incluindo setores municipais, entidades públicas e privadas. Concluindo,
afirmou que este é um passo muito importante para o município, esperando na
próxima sessão poder transmitir ao CMJ a notícia da Maia ser considerada pela
UNICEF Portugal uma Cidade Amiga das Crianças. --------------------------------------------
Ainda neste ponto, como habitualmente, Hernâni Ribeiro reportou ao CMJ o conjunto
das iniciativas mais relevantes realizadas pelo Pelouro da Juventude desde a última
sessão, destacando duas grandes atividades: o Maiact, um grande evento dirigido à
juventude, que tem como principal objetivo proporcionar momentos de partilha e
conhecimento das políticas de juventude preconizadas pela Câmara Municipal da
Maia para os jovens maiatos, aliado à possibilidade de lhes fazer sentir o que é estar
num festival, que, embora não seja de verão, se carateriza por trazer à Maia algumas
das bandas nacionais que mais os influenciam na atualidade; e o primeiro Festival
Internacional de Cinema da Maia, um compromisso assumido no âmbito de uma das
iniciativas vencedoras do Orçamento Participativo Jovem, traduzido agora num
evento com a dimensão que a Maia justifica, destacando ainda o trabalho dos
parceiros que conjuntamente com Pelouro da Juventude realizaram o festival,
permitindo vivenciar o espírito e o ambiente próprio de um grande festival
internacional de cinema. Neste festival estiveram a concurso, entre os mais de cem
candidatos, dez filmes de nacionalidades diferentes, contou ainda com duas estreias
mundiais e registou a presença de dois realizadores convidados, Vicente Alves de Ó e
Nikias Chryssos, dos quais foram apresentados dois filmes de cada um. Teve ainda
lugar, uma sessão especial para a apresentação do filme “A minha casinha”, do
realizador maiato António Sequeira. O Vereador referiu, ainda, iniciativas realizadas
pelo Pelouro da Juventude em coorganização com outras entidades, destacando o
“More in 24”, um concurso de arte urbana, que teve lugar no Skate Parque, visando a
promoção da participação dos jovens nas eleições europeias; a final regional do
Concurso Euroscola, promovido em parceria com o IPDJ; o LAMP Maia, que versou
sobre a Estratégia Europeia da Juventude; e a Assembleia Municipal Jovem, levada a
cabo no âmbito das comemorações dos 50 anos do 25 de abril. Para além destas
coorganizações, o GAAPP promoveu diversas sessões de sensibilização subordinadas
a temáticas como a sexualidade e afetos, o sucesso escolar e gestão da ansiedade, as
redes sociais – que riscos, que vantagens, o conhecimento pessoal – “sei o que sinto,
sei como me comporto”. Foram dinamizadas múltiplas atividades nas Lojas da
Juventude e na Casa do Parque da Casa do Alto; realizou-se a preparação do Festival
de Danças Urbanas agendado para as festas do concelho; promoveu-se um Maia

Showcase e algumas exposições de Artes Plásticas na Casa do Alto e no Fórum Jovem
da Maia. Tiveram lugar, também, as habituais edições da Páscoa das Férias Ativas
Jovens e do Programa “Conheces?”. ---------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

PR. DO DOUTOR JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 4470-202 MAIA
TEL. 229 408 600 · FAX 229 490 170 · email@cm-maia.pt · www.cm-maia.pt

No cumprimento do ponto 2.1. da Ordem de Trabalhos, Período da Ordem do Dia,
Apreciação e Votação da Ata nº 02/2023, Hernâni Ribeiro referiu a necessidade de se
proceder a uma correção à mesma, uma vez que no parágrafo referente aos ausentes
na sessão, onde se lê “Assembleia Municipal - Iniciativa Liberal”, deve ler-se
“Assembleia Municipal - Deputada Independente, Catarina Maia”. O representante da
Universidade da Maia informou, que o nome do membro desta entidade referido na
ata é Fernão Ribeiro e não Fernando Ribeiro conforme erradamente consta da
mesma. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
Submetida à apreciação e votação a Ata n.º 02/2023, a mesma foi aprovada por
unanimidade. --------------------------------------------------------------------------------------------
Passou-se, de seguida, ao ponto 2.2. da Ordem de Trabalhos: Apreciação do Relatório
de Atividades do Pelouro da Juventude do ano de 2023, nos termos do nº 1 do artigo
15º do Regimento do CMJ. ----------------------------------------------------------------------------
Neste ponto não se registaram intervenções. ----------------------------------------------------
Seguiu-se o ponto 2.3 da Ordem de Trabalhos: Apreciação do Relatório de Contas do
Pelouro da Juventude do ano de 2023, nos termos do nº 1 do artigo 15º do Regimento
do CMJ. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
Neste ponto não se registaram intervenções. ----------------------------------------------------
No ponto 2.4 da Ordem de Trabalhos: Apreciação e Emissão de Parecer às
Candidaturas ao Programa de Apoio ao Associativismo Juvenil de 2024, Hernâni
Ribeiro relembrou que em sessões anteriores, na sequência de dúvidas levantadas
durante a aprovação das Candidaturas ao Programa de Apoio ao Associativismo
Juvenil, solicitou ao CMJ a apresentação de sugestões para possíveis alterações a
efetuar em três documentos, a saber: Normativo de Apoio ao Associativismo Juvenil,
Regimento do Conselho Municipal de Juventude e Regulamento do Programa de
Bolsas de Estudo a jovens dotados de talento Artístico, Científico e Mérito Académico.
Não tendo sido rececionadas sugestões de alterações ao Normativo de Apoio ao
Associativismo Juvenil, o Vereador informou que as Candidaturas para 2024 foram
analisadas ao abrigo do documento em vigor com os resultados que foram dados a
conhecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------
Hernâni Ribeiro felicitou, em nome pessoal e da Câmara Municipal da Maia, o
movimento associativo juvenil do concelho, destacando o empenho e o trabalho
meritório realizado em prol da juventude, ao longo do ano, por pessoas que dedicam
parte significativa do seu tempo às instituições que representam, sem esperar nada
em troca que não seja a realização pessoal de fazer algo pela sua comunidade. --------
Não havendo registo de intervenções, foi submetido à votação o Parecer às
Candidaturas ao Programa de Apoio ao Associativismo Juvenil de 2024, tendo o
Conselho Municipal de Juventude emitido, por unanimidade, Parecer Favorável. -----
Esse Parecer ficará anexo à presente Ata. ---------------------------------------------------------
Ainda neste ponto, Ana Rita Catarino, Agrupamento 902, questionou o Vereador sobre
a possibilidade de se antecipar o levantamento do subsídio atribuído ao seu
agrupamento no âmbito da Candidatura ao Programa de Apoio ao Associativismo
Juvenil de 2024, uma vez que se encontram com dificuldades de tesouraria para fazer
face às despesas com essa atividade. Para o efeito, e estando já em posse dos recibos
de despesas, propôs a sua entrega imediata à Câmara Municipal de forma a agilizar o
processo de pagamento. ------------------------------------------------------------------------------
Em resposta, Hernâni Ribeiro, informou que as Candidaturas ao Programa de Apoio
ao Associativismo Juvenil apenas são validadas após a respetiva aprovação em sede
de reunião de Câmara. Nesse sentido, comprometeu-se a fazê-lo no menor prazo

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

PR. DO DOUTOR JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 4470-202 MAIA
TEL. 229 408 600 · FAX 229 490 170 · email@cm-maia.pt · www.cm-maia.pt

possível, de forma a permitir a celebração dos respetivos contratos. Posteriormente
são submetidas as faturas relativas às despesas realizadas e, após conferência pelos
serviços competentes da Câmara Municipal, é possível levantar a verba referente ao
subsídio atribuído às coletividades. -----------------------------------------------------------------
No ponto 2.5 da Ordem de Trabalhos – Nomeação dos representantes do Município
da Maia no Grupo Estratégico Metropolitano de Juventude, nos termos da alínea c)
do nº 1 do Artigo 5º das Normas de Funcionamento Interno do GEMJ, Hernâni Ribeiro
informou que neste mandato autárquico, a Área Metropolitana do Porto criou o
Conselho Metropolitano de Vereadores da Juventude, considerando que este tem
abraçado com grande determinação este domínio, tem vindo a realizar um trabalho
bastante meritório, traduzido na promoção da partilha de conhecimentos e
experiências entre os técnicos de juventude dos diversos municípios, com o objetivo
de criar uma Estratégia Metropolitana para a Juventude. De forma a corporizar este
desígnio, a AMP entendeu criar o Grupo Estratégico Metropolitano de Juventude,
solicitando a cada município a indicação de dois jovens para o integrarem. Hernâni
Ribeiro, entendendo que a representatividade da juventude da Maia se encontra
plasmada no CMJ, propôs que fosse este órgão a nomear os representantes da Maia
para o GEMJ. Nesse sentido, abriu inscrições para candidaturas à representação do
Município da Maia no GEMJ. Foram apresentadas três candidaturas: Juventude
Socialista, que por Pedro Gouveia indicou o militante Tomás Oliveira, destacando a
importância de a Juventude Socialista estar representada nestes fóruns estratégicos
em que são debatidas também questões de ordem política; Juventude Popular, auto
propondo-se Hugo Gonçalves, presidente da Distrital do Porto da Juventude Popular
e membro do CMJ desde de 2020, considerando-se assíduo e participativo no CMJ,
sempre bastante ligado a questões relacionadas com a juventude e a educação,
integrando associações de estudantes, e foi escuteiro no Agrupamento 95 da Maia.
Diz ser próximo da comunidade e um orgulhoso maiato. Caso seja nomeado, promete
dar o seu melhor na defesa dos interesses da juventude maiata, comprometendo-se,
para isso, a manter o CMJ informado das matérias tratadas no GEMJ; e pela Juventude
Social Democrata, auto propôs-se Hugo Cancela, representante desta juventude
partidária no CMJ. Apresentou-se como sendo um jovem trabalhador, conhecedor
das questões do associativismo e das dificuldades dos jovens. Caso seja nomeado,
pretende representar a juventude maiata com grande empenho e dedicação, dando
a conhecer ao GEMJ todas as preocupações e tudo o que de relevante é realizado
pelos jovens da Maia. -----------------------------------------------------------------------------------
Em sequência da apresentação de três candidaturas a esta nomeação, Hernâni
Ribeiro, considerando a dificuldade normalmente encontrada em questões
associadas à participação dos jovens, e de forma a não excluir nenhuma candidatura,
colocou à consideração do CMJ a indicação das três propostas para integrarem o
GEMJ em regime de rotatividade. ------------------------------------------------------------------
Não tendo surgido nenhuma oposição ao proposto, o Vereador comunicou que irá
indicar à Área Metropolitana do Porto os nomes de Tomás Oliveira, Hugo Gonçalves e
Hugo Cancela para representantes do Município da Maia no Grupo Estratégico
Metropolitano de Juventude. ------------------------------------------------------------------------
Por fim, no ponto 2.6 da Ordem de Trabalhos: outros assuntos de interesse, o Grupo
de Escoteiros 235 de Vila Nova da Telha alertou para a existência de um erro na Ata nº
02/2023 no que se refere ao nome do seu representante no último CMJ, devendo na
mesma constar Diana Mendes e não Adriana Medeiros. --------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

PR. DO DOUTOR JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 4470-202 MAIA
TEL. 229 408 600 · FAX 229 490 170 · email@cm-maia.pt · www.cm-maia.pt

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por terminada pelas vinte e duas horas
e trinta minutos, tendo sido lavrada a presente ata que, depois de aprovada na
próxima sessão do CMJ, será assinada pelo Vereador do Pelouro da Juventude que
presidiu ao Conselho, e pelo Secretário do CMJ que a redigiu. -------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente:

O Secretário:

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

PR. DO DOUTOR JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 4470-202 MAIA
TEL. 229 408 600 · FAX 229 490 170 · email@cm-maia.pt · www.cm-maia.pt

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE
ÀS CANDIDATURAS AO APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

PARA O ANO DE 2024

Nos termos do ponto 2. do artigo 6º do Normativo de Apoio ao Associativismo

Juvenil, vem pelo presente o Conselho Municipal de Juventude emitir o seu

PARECER às Candidaturas ao Apoio ao Associativismo Juvenil para o ano 2024.

O Conselho Municipal de Juventude reunido na sessão de 23 de maio de 2024

emite, por unanimidade, PARECER FAVORÁVEL à atribuição de apoio financeiro

ao Agrupamento 8 Águas Santas do CNE, no montante de € 1.677,12 (mil

seiscentos e setenta e sete euros e doze cêntimos); ao Agrupamento 95 Maia do

CNE, no montante de € 1.880,88 (mil oitocentos e oitenta euros e oitenta e oito

cêntimos); ao Agrupamento 277 Pedrouços do CNE, no montante de € 1.959,25

(mil novecentos e cinquenta e nove euros e vinte e cinco cêntimos); ao

Agrupamento 525 S. Pedro Fins do CNE, no montante de € 1.833,86 (mil

oitocentos e trinta e três euros e oitenta e seis cêntimos); ao Agrupamento 902

Moreira do CNE, no montante de € 2.037,62 (dois mil e trinta e sete euros e

sessenta e dois cêntimos); ao Agrupamento 1189 Corim do CNE, no montante de

€ 1.332,29 (mil trezentos e trinta e dois euros e vinte e nove cêntimos); ao

Agrupamento 1411 Nogueira da Maia do CNE, no montante de € 2.241,38 (dois mil

duzentos e quarenta e um euros e trinta e oito cêntimos); ao Grupo 235 Vila Nova

da Telha AEP, no montante de € 2.335,42 (dois mil trezentos e trinta e cinco euros

e quarenta e dois cêntimos); à Descobre Destreza – Associação Desportiva, no

montante de € 2.319,75 (dois mil trezentos e dezanove euros e setenta e cinco

cêntimos); à Sonhar 100 Reticências Associação, no montante de 2.382,43 (dois mil

trezentos e oitenta e dois euros e quarenta e três cêntimos) referente ao ano de

2024, pelo que se envia o presente documento à Câmara Municipal da Maia,

cumprindo o estipulado no ponto 3. do artigo 6º do Normativo de Apoio ao

Associativismo Juvenil, para aprovação em reunião de Câmara.

Conselho Municipal de Juventude, 23 de maio de 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

COM PODERES DELEGADOS

(HERNÂNI AVELINO DA COSTA RIBEIRO)